
VLAA~lSE REGERl:->G 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
.MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van monumenten, 
stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der in­
stellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, inzonder­
heid artikel 6, §1, 1,7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 19 december 1997 
tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 17 februari 1997 houdende vaststel­
ling van de ontwerp lijst van voor bescherming vatbare monumenten, 
stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 8 januari 1998, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreet van 22 februari 1995; 

Wegens zijn historische en industrieel-archeologische waarde: 
- als stadsgezicht: 
vml. Indust. Maalderij met waterturbine "de Oude molens" of de "Banmolens" en delen 
openb. domein, gelegen te 
Harelbeke (Harelbeke), Watermolenstraat(Har) 44; 
bekend ten kadaster: 
Harelbeke, I e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 1112S, 1112T, 1112V, 1112W, 1112X, 
1113R, 1113S, 1113T, 1113V, 1114C, 1114D, 1115H. 

De industrieel-archeologische en historische waarde van de omgeving van de voormalige 
industriële maalderij wordt als volgt omschreven: 



". . • 

2. 

als watermolensite op een oude arm van de Leie, die reeds in 1198 werd vermeld, die 
onafgebroken tot laat in de 20ste eeuw als dusdanig heeft gefunctioneerd en die vanaf 
1850 tot een ware industriële maalderijsite evolueerde en aldus duidelijk de industrialise­
ring van de 19de en 20ste eeuwse voedingsbedrijven - in casu graanmolens - illustreert 

Wegens zijn industrieel-archeologische waarde: 
- als monument: 
vml. Industriële maalderij met waterturbine "de oude molens" of de "Banmolens", gelegen 
te 
Harelbeke (Harelbeke), Watermolenstraat(Har) 44; 
bekend ten kadaster: 
Harelbeke, Ie afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 1112S(DEEL), 1112V, 1112W, 
1114C(DEEL) 

De industrieel-archeologische waarde van de voormalige industriële maalderij wordt als 
vo lgt omschreven : 

als gaaf bewaard voorbeeld van een maalderijgebouw van ca. 1850, gebouwd op een 
oudere kern, heden nog voorzien van een Francis-waterturbine en een vierkante schoor­
steen en gevestigd op een zeer oude watermolensite die reeds in 1198 wordt vermeld; als 
illustratie van de wijze waarop een traditionele banmolen zich tot een 19de en begin 20ste 
eeuwse industriële maalderij heeft ontwikkeld. 

Artikel 2. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monu­
menten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel , 1 ~ JULI 1998 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

\ 
""~ u MARTENS . 


